Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn hyện.

Căn cứ hướng dẫn của Bộ Công an, Công an tỉnh Lai Châu về triển khai

vận hành ứng dụng chuyển đổi số trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), gọi tắt là “App báo cháy 114”. “App báo cháy

114” là một ứng dụng hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh

và nhân dân trên địa bàn tỉnh kết nối, thông báo cho lực lượng Cảnh sát PCCC

và CNCH các vụ cháy, nổ và sự cố, tai nạn một cách nhanh chóng, chính xác

bằng việc trực quan hóa thông qua các hình ảnh, video, âm thanh... được người

dùng gọi điện hoặc gửi trực tiếp cho Trung tâm 114 của lực lượng Cảnh sát

PCCC và CNCH. “App báo cháy 114” giúp cho lực lượng Cảnh sát PCCC và

CNCH xác thực các tin báo và vị trí chính xác địa điểm xảy ra cháy, nổ, tai nạn,

sự cố cũng như đánh giá sơ bộ về tình hình vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố đang xảy

ra; đồng thời đưa ra phương án triển khai chữa cháy, CNCH phù hợp.

Để bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH trên địa bàn huyện, làm giảm

thiểu đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra,

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, các tổ chức đoàn thể, lực lượng vũ trang,

doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tổ chức triển khai tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên

chức, có sử dụng điện thoại thông minh thuộc phạm vi quản lý cài đặt, sử dụng

“App báo cháy 114” qua phần tải ứng dụng CHplay hoặc AppStore.

2. Công an huyện chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, thống kê số liệu người cài

đặt; chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp với các trưởng bản, tổ dân phố tuyên truyền,

hướng dẫn nhân dân có sử dụng điện thoại thông minh cài đặt và sử dụng.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến tác dụng của “App báo cháy 114” để người dân biết, cài đặt.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường tuyên truyền hướng dẫn

cán bộ, giáo viên, học sinh có sử dụng điện thoại thông minh cài đặt và sử dụng.

5. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cán bộ, công chức, lao động,

trưởng thôn, bản, tổ dân phố tuyên truyền hướng dẫn nhân dân có sử dụng điện

thoại thông minh cài đặt và sử dụng.

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CA            Tam Đường, ngày     tháng    năm 2022
V/v cài đặt và sử dụng

“App báo cháy 114”

 2

6. Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tuyên truyền hướng dẫn người lao

động thuộc doanh nghiệp mình có sử dụng điện thoại thông minh cài đặt và sử dụng.

UBND huyện yêu cầu các ơ quan, đơn vị, ban, đoàn thể, doanh nghiệp,

lực lượng vũ trang huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai

thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Công an huyện)

trước ngày 31/03/2022./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2022-03-03T15:42:09+0700

		2022-03-04T13:47:20+0700

		2022-03-04T13:47:20+0700

		2022-03-04T13:47:20+0700

		2022-03-04T13:47:20+0700